
56836 

Об утверждении Плана основ-
ных мероприятий Александров-
ского муниципального округа в 
области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обес-
печения пожарной безопасности 
и безопасности людей на 
водных объектах на 2023 год 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации 

от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 г. 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведения 

основных мероприятий в области гражданской обороны, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

Александровского муниципального округа,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий 

Александровского муниципального округа в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год (далее – 

План ОМ). 

2. Руководителям учреждений и организаций независимо от 

организационно-правовых форм и форм собственности: 

2.1. принять к исполнению мероприятия, предусмотренные Планом ОМ 

на подведомственных объектах; 

  

  

    

  

  

  

18.01.2023 23 



 

56836 

2 

2.2. представить информацию о выполнении мероприятий Плана ОМ в 

срок до 20 января 2024 года в отдел по территориальной безопасности, по ГО и 

ЧС администрации округа на электронный адрес: Alex-mpgz@yandex.ru. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www. aleksraion.ru). 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского  
муниципального округа       О.Э. Лаврова



56836 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 18.01.2023 № 23 

ПЛАН 

основных мероприятий Александровского муниципального округа в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2023 год 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

I. Основные мероприятия МЧС России, проводимые совместно с органами государственной власти, федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти Пермского края и организациями, в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах в Российской Федерации в 2023 году, в части касающейся Александровского муниципального округа 

1.  Участие в комплексных проверках готовности 

региональной системы оповещения ГО Пермского края, в 

том числе комплексных систем экстренного оповещения 

населения (КСЭОН) с запуском оконечных средств 

оповещения, замещением телеканалов (радиоканалов) 

вещателей и доведения проверочных сигналов и 

информации до населения, уточнение паспорта и 

положения о региональной системы оповещения 

населения, в том числе комплексной системы экстренного 

оповещения населения (КСЭОН) 

март  

(1 марта), 

октябрь  

(4 октября) 

МЧС России, 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

Пермский филиал  

ПАО «Ростелеком»,  

Министерство информационного 

развития и связи Пермского края,  

ГУ МЧС России  

по Пермскому краю,  

ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита», 

МКУ «ЕДДС АМО», Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа, организации 

 



 

56836 

2 

2.  Участие в проверке готовности органов управления, сил  

и средств функциональных и территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций к действиям по 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

техногенного характера, а также в паводкоопасный период 

и в пожароопасный сезон 2023 года 

март 

(в соответствии с 

решением Совета 

Безопасности 

Российской 

Федерации) 

ДГО МЧС России, 

ГУ МЧС России по Пермскому 

краю, ТО ФОИВ в Пермском 

крае, 

ИОГВ Пермского края,  
КЧС и ОПБ Пермского края, 

ГКУ Пермского края 
«Гражданская защита», Отдел по 
территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС, ОАО «АМЗ», 
Филиал «Яйвинская ГРЭС» 

ПАО «Юнипро» и др. 

организации 

 

3.  Участие в уточнении Плана гражданской обороны и 

защиты населения Российской Федерации 

до 1 апреля 

(по состоянию на 

1 января текущего 

года) 

ДГО МЧС России, 

ТО ФОИВ в Пермском крае, 

ГУ МЧС России по Пермскому 

краю, ИОГВ Пермского края, 
Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС, ОАО 
«АМЗ», Филиал «Яйвинская 

ГРЭС» ПАО «Юнипро» 

 

4.  Участие в командно-штабном учении с органами 

управления и силами МЧС России и единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 

возникших в результате природных пожаров, защиты 

населенных пунктов, объектов экономики и социальной 

инфраструктуры от лесных (ландшафтных) пожаров, а 

также безаварийного пропуска весеннего половодья 

март-апрель 

 

ДОУ, ГУПО,  

ГУ НЦУКС МЧС России, ГУ 

МЧС России по Пермскому 

краю, 

ТО ФОИВ в Пермском крае, 

ИОГВ Пермского края,  

КЧС и ОПБ Пермского края, 

ГКУ Пермского края 

«Гражданская защита», МКУ 

«ЕДДС АМО», Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа, организации 

 



 

56836 

3 

5.  Участие во всероссийских мероприятиях по 

формированию в молодежной среде культуры 

безопасности, экологической культуры, ценностей 

здорового образа жизни, созданию условий для 

физического развития молодежи, повышению уровня 

культуры безопасности жизнедеятельности молодежи 

в течение года МЧС России,  

Минобрнауки России,  

Минздрав России, Росмолодежь, 

ИОГВ Пермского края, 

Управление образования 

администрации округа, Отдел 

культуры, спорта, туризма и 

молодежной политике 

администрации округа, 

организации 

 

5.1 IV Всероссийской электронной олимпиады по 

безопасности жизнедеятельности 

 

март ДГО МЧС России,  

ИОГВ Пермского края, 

Управление образования 

администрации округа, Отдел 

культуры, спорта, туризма и 

молодежной политике 

администрации округа, 

организации 

 

5.2 Всероссийских открытых уроков по основам безопасности 

жизнедеятельности в Пермском крае 

март, 

апрель, 

сентябрь, 

октябрь 

ДГО МЧС России, 

Минпросвещения России,  

Минобрнауки России,  

ИОГВ Пермского края, 

Управление образования 

администрации округа, 

организации, социально 

ориентированные 

некоммерческие организации  

(по согласованию) 

 



 

56836 

4 

6.  Участие в штабной тренировке по гражданской обороне с 

практическим выполнением задач гражданской обороны в 

федеральных органах исполнительной власти и на 

территории Пермского края 

октябрь  

 

ДГО МЧС России,  

ГУ МЧС России 

 по Пермскому краю,  

ТО ФОИВ в Пермском крае, 

ИОГВ Пермского края,  

ГКУ Пермского края 

«Гражданская защита», ГКУЗ 

«Пермский краевой ТЦМК», 

ГКУ Пермского края «Пермская 

краевая служба спасения», », 

МКУ «ЕДДС АМО», Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа,  организации 

 

7.  Участие в смотрах-конкурсах «Лучшая добровольная 

пожарная команда» и «Лучший добровольный пожарный» 

и подведение итогов смотров-конкурсов 

 

в течение года 

(итоги-декабрь) 

ГУПО МЧС России, 

 ГУ МЧС России по Пермскому 

краю, ГКУ ПК «УГПС 

Пермского края», Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа, ДПД, ДПК, ДПО, 

организации 

 

8.  Участие в смотре-конкурсе на лучшее защитное 

сооружение гражданской обороны и подведение итогов 

смотра-конкурса 

в течение года 

(итоги-декабрь) 

ДГО МЧС России, 

ТО ФОИВ в Пермском крае, 

ИОГВ Пермского края, Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа, ОАО «АМЗ», Филиал 

«Яйвинская ГРЭС» ПАО 

«Юнипро», МБУ «ГДК» 

 



 

56836 

5 

9.  Участие в проверке органов исполнительной власти 

Пермского края и органов местного самоуправления по 

организации работы в области гражданской обороны (по 

согласованию) 

в течение года  

 

ДГО МЧС России, 

ИОГВ Пермского края, Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа 

 

II. Мероприятия, проводимые Главным управлением МЧС России по Нижегородской области,  

в части касающейся Александровского муниципального округа  

1. 1 Участие в штабной тренировке по отработке вопросов 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, характерных для 

субъектов Российской Федерации 

апрель УОР, ОВ и КД ТО,  

Главное управление МЧС 

России по Пермскому краю,  

Министерство территориальной 

безопасности,  ГКУ Пермского 

края «Гражданская защита», 

МКУ «ЕДДС АМО», Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа, КЧС и ОПБ, 

организации 

 

III. Мероприятия, проводимые Правительством Пермского края, в части касающейся Александровского муниципального округа 

1.  Участие в проведении проверки АСО краевых структур 

(комиссия по предупреждению, ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, 

эвакуационная комиссия, комиссия по поддержанию 

устойчивого функционирования объектов экономики, 

ЕДДС) 

 

25 января 

22 февраля 

22 марта 

19 апреля 

24 мая 

21 июня 

26 июля 

23 августа 

20 сентября 

25 октября 

22 ноября 

20 декабря  

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита», МКУ 

«ЕДДС АМО», Отдел по 

территориальной безопасности, по 

ГО и ЧС администрации округа, 

КЧС и ОПБ, ЭПК, Комиссия ПУФ, 

организации 

 

 



 

56836 

6 

2.  Участие в учебно-методических сборах  

с руководителями, преподавателями учебных учреждений, 

обучающих вопросам гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера 

21 марта  

20 июня  

19 сентября  

12 декабря 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края,  

ГУ МЧС России по Пермскому 

краю, 

КГБУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС 

Пермского края»,  

ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита», Отдел по 

территориальной безопасности, по 

ГО и ЧС администрации округа 

 

3.  Участие в смотре-конкурсе на лучшую учебно-

материальную базу по предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» в общеобразовательных учреждениях 

Пермского края» 

март-май 

 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

Министерство образования и 

науки Пермского края, ГУ МЧС 

России  

по Пермскому краю, КГБУ ДПО 

«УМЦ по ГО и ЧС Пермского 

края», ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита», 

Управление образования 

администрации округа 

 

4.  Участие в смотре-конкурсе «Учитель года»  

в номинации «Лучший учитель Основ безопасности 

жизнедеятельности, преподаватель безопасности 

жизнедеятельности Пермского края» 

март-май Министерство территориальной 

безопасности Пермского края,  

Министерство образования и 

науки Пермского края, ГУ МЧС 

России  

по Пермскому краю,  

ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита»,  

КГБУ ДПО «УМЦ по ГО  

и ЧС Пермского края», 

Управление образования 

администрации округа 

 



 

56836 

7 

5.  Участие в мероприятии «День защиты детей» в Пермском 

крае 

 

с 29 мая  

по 2 июня 

Министерство образования и 

науки Пермского края, 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, ГУ 

МЧС России  

по Пермскому краю, ГКУ 

Пермского края «Гражданская 

защита»,  

КГБУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС 

Пермского края», Управление 

образования администрации 

округа 

 

6.  Участие в межрегиональных соревнованиях «Школа 

безопасности» 

июль Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

ГКУ Пермского края 

«Гражданская защита», 

ГУ МЧС России по Пермскому 

краю, Управление образования 

администрации округа 

 

7.  Участие в краевых соревнованиях профессионального 

мастерства среди специалистов службы скорой помощи и 

службы медицины катастроф «Экстренная помощь 

пострадавшим в ЧС и ДТП» 

июнь-июль Министерство здравоохранения 

Пермского края, ГКУЗ ПК 

«Пермский краевой ТЦМК»,  

ОМСУ 

 



 

56836 

8 

8.  Участие в мероприятии «Месячник безопасности детей» с 21 августа  

по 21 сентября 

Министерство образования и 

науки Пермского края,  

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

ГУ МЧС России  

по Пермскому краю,  

ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита»,  

КГБУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС 

Пермского края», Управление 

образования администрации 

округа 

 

9.  Участие в краевых соревнованиях «Школа безопасности» 

 

сентябрь Министерство территориальной 

безопасности Пермского края,  

ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита»,  

ГКУ Пермского края «Пермская 

краевая служба спасения», ГУ 

МЧС России по Пермскому краю,  

ГКУЗ ПК «Пермский  

краевой ТЦМК»,  

КГБУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС 

Пермского края»,  

Управление образования 

администрации округа  

 



 

56836 

9 

10.  Участие в  мероприятии «Месячник гражданской защиты»: с 4 сентября  

по 4 октября 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

Министерство здравоохранения 

Пермского края,  

ГУ МЧС России  

по Пермскому краю,  

ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита»,  

КГБУ ДПО «УМЦ по ГО  

и ЧС Пермского края», Отдел по 

территориальной безопасности, по 

ГО и ЧС администрации округа, 

организации 

 

11.  Участие в смотре-конкурсе учреждений (организаций), 

осуществляющих подготовку населения и должностных 

лиц гражданской обороны и РСЧС в Пермском крае 

 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края,  

ГУ МЧС России по Пермскому 

краю,  

ГКУ Пермского края 

«Гражданская защита», КГБУ 

ДПО «УМЦ по ГО  

и ЧС Пермского края», УКП 

 

12.  Участие в смотре-конкурсе учебно-консультационных 

пунктов (учебно-консультационных уголков) по 

гражданской обороне муниципальных образований 

Пермского края 

 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края,  

ГУ МЧС России по Пермскому 

краю,  

КГБУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС 

Пермского края»,  

ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита»,  

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа, УКП 

 



 

56836 

10 

13.  Участие в краевом смотре-конкурсе защитных сооружений Министерство территориальной 

безопасности Пермского края,  

ГУ МЧС России 

по Пермскому краю, 

ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита»,  

ОМСУ, Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа, 

организации ОАО «АМЗ», Филиал 

«Яйвинская ГРЭС» ПАО 

«Юнипро», МБУ «ГДК» 

 

14.  Участие в смотре-конкурсе на лучшее нештатное 

аварийно-спасательное формирование (краевые 

соревнования постов РХН и санитарных дружин) 

сентябрь Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

Министерство здравоохранения 

Пермского края,  

ГУ МЧС России  

по Пермскому краю, 

ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита»,  

ГКУЗ ПК «Пермский краевой 

ТЦМК», КГБУ ДПО «УМЦ по ГО 

и ЧС Пермского края»,  

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа, 

организации ОАО «АМЗ», Филиал 

«Яйвинская ГРЭС» ПАО 

«Юнипро» 

 



 

56836 

11 

15.  Участие в смотре-конкурсе «Лучшая ЕДДС 

муниципального образования» 

сентябрь-октябрь Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита», 

ГУ МЧС России  

по Пермскому краю, МКУ «ЕДДС 

АМО» 

 

16.  Участие в мероприятии «Месячник гражданской обороны» 

 

с 5 сентября 

по 5 октября 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края,  

ГУ МЧС России по Пермскому 

краю, ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита», 

КГБУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС 

Пермского края»,  

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа, 

организации  

 

17.  Участие в межрегиональных соревнованиях среди 

учащихся и студентов образовательных организаций 

Пермского края «Первая помощь 2023» 

октябрь Министерство здравоохранения 

Пермского края,  

ГКУЗ ПК «Пермский  

краевой ТЦМК»,  

ГКУ Пермского края «Пермская 

краевая служба спасения»,  

КГБУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС 

Пермского края»,  

Управление образования 

администрации округа 

 



 

56836 

12 

18.  Участие в краевых соревнованиях по спасательному 

многоборью между аварийно-спасательными 

формированиями Пермского края «Кубок Н.Л. Сысоева - 

2023» 

декабрь Министерство территориальной 

безопасности Пермского края,  

ГКУ Пермского края «Пермская 

краевая служба спасения»,  

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа, 

организации Филиал «Яйвинская 

ГРЭС» ПАО «Юнипро», АСФ 

 

19.  Участие в мероприятиях, посвященных Дню спасателя 

Российской Федерации в Пермском крае  

декабрь Министерство территориальной 

безопасности Пермского края,  

ГУ МЧС России по Пермскому 

краю, ГКУ Пермского края 

«Пермская краевая служба 

спасения», ГКУ Пермского края 

«Гражданская защита», ГКУ 

Пермского края  

«УГПС Пермского края»,  

КГБУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС 

Пермского края»,  

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа  

 

20.  Участие в разработке и реализации плана комплектования 

учебно-методического центра по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям Пермского края на следующий 

год слушателями, проходящими подготовку в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

по заявкам органов государственной власти Пермского 

края и органов местного самоуправления 

до 1 декабря 

года, 

предшествующего 

планируемому 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края,  

КГБУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС 

Пермского края», Отдел по 

территориальной безопасности, по 

ГО и ЧС администрации округа 

 



 

56836 

13 

21.  Участие информационном взаимодействии в цифровом 

формате со всеми органами повседневного управления 

территориальной подсистемы РСЧС 

до 31 декабря Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

Министерство информационного 

развития и связи Пермского края, 

ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита»,  

ТО ФОИВ в Пермском крае,  

ОМСУ 

 

22.  Участие в технической проверке региональной 

автоматизированной системы централизованного 

оповещения Пермского края (без включения оконечных 

устройств) комплексной системы экстренного оповещения 

населения 

ежедневно Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

Пермский филиал ПАО 

«Ростелеком», 

ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита», МКУ 

«ЕДДС АМО, Отдел по 

территориальной безопасности, по 

ГО и ЧС администрации округа 

 

 

 

 

23.  

 

Участие в администрировании автоматизированной 

информационной системы «Реформа ЖКХ» по 

мониторингу и контролю устранений аварий и инцидентов 

на объектах жилищно-коммунального хозяйства 

ежедневно Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

Министерство ЖКХ и 

благоустройства Пермского 

края, ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита», 

Отдел ЖКХ администрации 

округа, МКУ «ЕДДС АМО», 

организации ЖКХ 

 



 

56836 

14 

24.  Участие в администрировании автоматизированной 

информационной единой системы видеонаблюдения 

Пермского края 

ежедневно Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

Министерство 

информационного развития и 

связи Пермского края, 

 ГКУ Пермского края 

«Гражданская защита», Отдел по 

внутренней политике и связям с 

общественностью, организации 

 

25.  Участие в комплексной тренировке по организации 

устойчивого информационного обмена между 

руководящим составом, органами управления Пермского 

края и силовыми ведомствами 

ежеквартально Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

ИОГВ Пермского края, 

ТО ФОИВ в Пермском крае,  

ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита»,  

МКУ «ЕДДС АМО», 

администрация АМО, организации 

 

26.  Участие в заседаний рабочей группы при Правительстве 

Пермского края для решения вопросов, связанных с 

развитием и организацией эксплуатации системы 

обеспечения вызова экстренных служб по единому номеру 

«112» в Пермском крае 

по отдельному плану Министерство территориальной 

безопасности Пермского края,  

Министерство 

информационного развития и 

связи Пермского края, 

ТО ФОИВ в Пермском крае,  

ГКУ Пермского края 

«Гражданская защита», МКУ 

«ЕДДС АМО», глава 

администрации АМО, 

организации 

 



 

56836 

15 

27.  Участие в учении по переводу исполнительных органов 

государственной власти Пермского края и органов 

местного самоуправления края на работу в особый период 

 

по отдельному плану 

 

Отдел мобилизационной 

подготовки Администрации 

губернатора Пермского края, 

ИОГВ Пермского края по 

направлениям деятельности, 

ТО ФОИВ в Пермском крае,  

ГКУ Пермского края 

«Гражданская защита», помощник 

главы администрации округа по 

мобилизационной 

работе 

 

28.  Участие в антитеррористических учениях, проводимых 

ОШ в Пермском крае 

 

по планам работы ОШ 

в Пермском крае 

 

ОШ в Пермском крае,  

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

руководители ТО ФОИВ 

Пермского края, ГКУ Пермского 

края  

«Гражданская защита»,  

ГКУ Пермского края «Пермская 

краевая служба спасения», 

ГКУЗ «Пермский краевой ТЦМК», 

ГКУ ПК «УГПС Пермского края»,, 

АТК и ОГ в АМО 

 



 

56836 

16 

29.  Участие в командно–штабных учениях, командно–

штабных тренировках проводимых МЧС России 

по планам МЧС России ГУ МЧС России по Пермскому 

краю, 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

ИОГВ Пермского края по 

направлениям деятельности, 

ГКУ Пермского края 

«Гражданская защита», ГКУ 

Пермского края «Пермская краевая 

служба спасения», ГКУЗ 

«Пермский краевой ТЦМК», 

«ЕДДС АМО, Отдел по 

территориальной безопасности, по 

ГО и ЧС администрации округа, 

КЧС и ОПБ округа 

 

30.  Участие в разработке и реализации государственных 

программ, нормативных правовых актов по вопросам 

пожарной безопасности, гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 

безопасности людей на водных объектах 

в течение года Министерство территориальной 

безопасности Пермского края,  

ИОГВ Пермского края по 

направлениям деятельности, 

ГУ МЧС России по Пермскому 

краю, ГКУ Пермского края 

«Гражданская защита», КГБУ 

ДПО «УМЦ  

по ГО и ЧС Пермского края»,  

ГКУ ПК «УГПС Пермского 

края», Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа 

 



 

56836 

17 

31.  Участие в мероприятиях по совершенствованию в 

Пермском крае системы вызова экстренных оперативных 

служб по единому номеру «112» 

 

в течение года Министерство территориальной 

безопасности Пермского края,  

Министерство 

информационного развития и 

связи Пермского края, 

ТО ФОИВ в Пермском крае,  

ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита», МКУ 

«ЕДДС АМО», Отдел по 

территориальной безопасности, по 

ГО и ЧС администрации округа, 

организации  

 

32.  Участие в мероприятиях по развитию и модернизации 

комплексной системы экстренного оповещения населения 

 

в течение года Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

Министерство 

информационного развития и 

связи Пермского края, ГКУ 

Пермского края  

«Гражданская защита»,  

ГУ МЧС России  

по Пермскому краю, Отдел по 

территориальной безопасности, по 

ГО и ЧС администрации округа 

 

33.  Участие в организации работы со средствами массовой 

информации по доведению до населения требований 

пожарной безопасности, порядка действий в случае 

возникновения пожара, а также необходимости должного 

присмотра за детьми  

в течение года 

 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края,  

Министерство образования и 

науки Пермского края, 

Министерство социального 

развития Пермского края, Отдел 

по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа, 

Управляющий делами 

администрации округа 

 



 

56836 

18 

34.  Участие в организации и проведении работы по 

предоставлению социальных услуг для приведения жилых 

помещений в нормативное состояние в целях 

предотвращения пожаров для семей, воспитывающих 

детей, в т.ч. оборудованию мест проживания автономными 

пожарными извещателями. Проведение разъяснительной 

работы с населением по Порядку получения социальной 

услуги 

в течение года Министерство социального 

развития Пермского края,  

Отдел по социальной политике 

администрации округа, Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа, ТУ МСР Пермского края 

по Александровскому МО и 

Кизеловскому ГО 

 

35.  Участие в проведении профилактических рейдов мест 

проживания семей, воспитывающих детей, в том числе 

находящихся в социально опасном положении 

в течение года Министерство социального 

развития Пермского края,  

Отдел по социальной политике 

администрации округа 

 

36.  Повышение уровня профессиональной подготовки 

дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала, 

ответственного за включение (запуск) систем оповещения 

населения, и технического обслуживающего персонала, 

ответственного за поддержание в готовности технических 

средств оповещения систем оповещения населения 

в течение года Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

ГКУ Пермского края 

«Гражданская защита», МКУ 

«ЕДДС АМО», организации 

 

37.  Организация и проведение контрольно-аналитических 

проверок готовности медицинских организаций, 

подразделений скорой помощи к действиям при ЧС на 

территориях Пермского края 

по отдельному плану Министерство здравоохранения 

Пермского края, ГКУЗ ПК 

«Пермский краевой ТЦМК»,  

Заместитель главы  администрации 

округа по социальной политике,   

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 



 

56836 

19 

38.  Участие в проверках оперативно-служебной деятельности 

ЕДДС муниципальных образований Пермского края 

в течение года Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

ГКУ Пермского края  

«Гражданская защита», 

Главное управление МЧС России 

по Пермскому краю, Первый 

заместитель главы администрации 

округа по ЖКХ и благоустройству, 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа, МКУ 

«ЕДДС АМО» 

 

 

Раздел 3. Мероприятия, проводимые под руководством начальника ГУ МЧС России по Пермскому краю, 

в части касающейся Александровского муниципального округа 

1.  Участие в проведении комплекса надзорно-

профилактических мероприятий на объектах с массовым 

пребыванием людей, в т.ч. учреждениях, задействованных 

в проведении Новогодних и Рождественских праздничных 

мероприятий, а также местах хранения и реализации 

пиротехнической продукции 

январь, 

декабрь 

ГУ МЧС России 

по Пермскому краю, 

Министерство образования и 

науки Пермского края, 

Министерство культуры 

Пермского края, Министерство 

физической культуры и спорта 

Пермского края, Министерство 

территориальной безопасности 

Пермского края, Отдел экономики 

администрации АМО, Отдел по 

территориальной безопасности, по 

ГО и ЧС администрации округа, 

Отдел культуры, спорта и туризма 

и молодежной политике 

 

2.  Участие в проведении месячника на водных объектах 

Пермского края: 

 в зимний период;  

 

январь-март, 

ноябрь, декабрь, 

ГУ МЧС России 

по Пермскому краю, 

Министерство территориальной 

 



 

56836 

20 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

 в летний период июнь – август безопасности Пермского края, 

ГКУ Пермского края «Пермская 

краевая служба спасения», 

 ПРОООО «ВОСВОД»,  

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа  

3.  Участие в учебно-методических сборах (семинарах) с 

руководителями органов, специально уполномоченных по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

муниципальных образований 

 

14 марта, 

6 июня, 

12 сентября, 

05 декабря 

ГУ МЧС России 

по Пермскому краю, 

ТО ФОИВ Пермского края, 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

ИОГВ Пермского края, ГКУ 

Пермского края «Гражданская 

защита»,  

КГБУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС 

Пермского края», Отдел по 

территориальной безопасности, по 

ГО и ЧС администрации округа 

 

4.  Участие в учебно-методических сборах с учреждениями 

территориальной подсети сети наблюдения и 

лабораторного контроля гражданской обороны и защиты 

населения 

март, 

сентябрь 

ГУ МЧС России по Пермскому 

краю, Министерство 

территориальной безопасности 

Пермского края, учреждения 

ТП СНЛК Пермского края, 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа, Сектор 

по экологии администрации 

округа 

 

5.  Участие в проверках готовности органов местного 

самоуправления к действиям по предназначению в 

паводкоопасный период и пожароопасный сезон 

март-апрель ГУ МЧС России 

по Пермскому краю, 

Министерство природных 

 



 

56836 

21 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

ресурсов, лесного хозяйства и 

экологии Пермского края, 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

6.  Участие в проведении комплекса надзорно-

профилактических мероприятий на объектах летнего 

отдыха детей и граждан (оздоровительных лагерях, 

турбазах, домах отдыха и т.п.) 

апрель-август ГУ МЧС России 

по Пермскому краю, 

Министерство социального 

развития Пермского края, 

Министерство образования и 

науки Пермского края, 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

Заместитель главы  

администрации округа по 

социальной политике, 

Управление образования 

администрации округа 

 

7.  Участие в специальных тренировках с учреждениями 

территориальной подсети сети наблюдения и 

лабораторного контроля гражданской обороны и защиты 

населения (далее - ТП СНЛК) Пермского края 

 

апрель, 

октябрь 

ГУ МЧС России по Пермскому 

краю, Министерство 

территориальной безопасности 

Пермского края, учреждения ТП 

СНЛК Пермского края, Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа, Сектор по экологии 

администрации округа, СНЛК 

организаций 

 

8.  Участие в проведении комплекса надзорно-

профилактических мероприятий на объектах образования в 

июнь-август 

 

ГУ МЧС России 

по Пермскому краю, 

 



 

56836 

22 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

период их подготовки к началу нового учебного года Министерство образования и 

науки Пермского края, 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

Заместитель главы  

администрации округа по 

социальной политике, 

Управление образования 

администрации округа 

9.  Участие в смотре-конкурсе на звание «Лучшая 

добровольная пожарная команда», «Лучший добровольный 

пожарный» 

сентябрь ГУ МЧС России 

по Пермскому краю, 

ГКУ ПК «УГПС Пермского края», 

ОППС, Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа, ДПД, 

ДПК, ДПО 

 

10.  Участие в смотре-конкурсе «Лучшая ЕДДС 

муниципального образования» 

сентябрь-октябрь Главное управление МЧС 

России по Пермскому краю,  

МКУ «ЕДДС АМО» 

 

11.  Участие в подведении итогов деятельности 

территориальной и функциональных подсистем РСЧС и 

систем гражданской обороны Пермского края за 2023 год и 

постановке задач на 2024 год 

декабрь ГУ МЧС России 

по Пермскому краю, 

структурные подразделения ГУ, 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

ИОГВ Пермского края,  

ГКУ Пермского края 

«Гражданская защита», Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа 

 

12.  Участие в подведении итогов деятельности с ЕДДС 

муниципальных образований, органами управления ФП 

ежесуточно, 

еженедельно по 

ГУ МЧС России  

по Пермскому краю, 

 



 

56836 

23 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

РСЧС за сутки (неделю, месяц) пятницам, 

ежемесячно 

в последнюю пятницу 

месяца 

МКУ «ЕДДС АМО», Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа 

13.  Участие в штабных тренировках с органами управления и 

силами звеньев территориальной и функциональных 

подсистем РСЧС муниципальных образований  

 

ежемесячно 

(по четвергам)* 

 

ГУ МЧС России  

по Пермскому краю, 

 ГКУ Пермского края 

«Гражданская защита», МКУ 

«ЕДДС АМО», Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа 

 

* Даты будут 

указаны в 

организационных 

указаниях ГУ к 

проведению учений 

и тренировок  

по 

предупреждению и 

ликвидации 

возможных 

чрезвычайных 

ситуаций  

на территории 

Пермского края в 

2023 году 

14.  Участие в тактико-специальных учениях с органами 

управления и силами звеньев территориальной и 

функциональных подсистем РСЧС муниципальных 

образований  

 

ежемесячно 

(по четвергам)* 

 

ГУ МЧС России  

по Пермскому краю, 

 ГКУ Пермского края 

«Гражданская защита», МКУ 

«ЕДДС АМО», Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа 

 

 

*Даты будут 

указаны в 

организационных 

указаниях ГУ к 

проведению учений 

и тренировок  

по 

предупреждению и 

ликвидации 

возможных 

чрезвычайных 

ситуаций  

на территории 



 

56836 

24 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

Пермского края в 

2023 году 

15.  Участие в проведении пожарно-тактических учений по отдельному плану ГУ МЧС России  

по Пермскому краю, 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края,  

ГКУ Пермского края «Пермская 

краевая служба спасения»,  

ГКУЗ ПК «Пермский краевой 

ТЦМК», ГКУ ПК «УГПС 

Пермского края», ОППС, Отдел 

по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

16.  Участие в проведении комплекса надзорно-

профилактических мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-

летний и осенне-зимний пожароопасные периоды 2023-

2024 годы 

в течение года ГУ МЧС России  

по Пермскому краю, 

ГКУ ПК «УГПС Пермского 

края», ОППС, Министерство 

природных ресурсов, лесного 

хозяйства и экологии Пермского 

края, Министерство 

территориальной безопасности 

Пермского края, Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа 

 

17.  Участие в проведении на территории Пермского края 

профилактической операции «Жилье» по стабилизации 

обстановки с пожарами 

в течение года ГУ МЧС России  

по Пермскому краю, 

Министерство социального 

развития Пермского края,  

ГКУ ПК «УГПС Пермского 

края», ОППС, Министерство 

 



 

56836 

25 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

территориальной безопасности 

Пермского края, МКУ «ЕДДС 

АМО», Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа 

18.  Участие в проведении комплекса надзорно-

профилактических мероприятий на объектах, 

задействованных в иных праздничных и общественно-

значимых мероприятиях, в том числе Пасхальных, 

Майских праздников, Дня России, Народного единства, и 

т.п.) 

в течение года ГУ МЧС России  

по Пермскому краю, 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

ГКУ ПК «УГПС Пермского 

края», ОППС, Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа, Отдел культуры, спорта 

и туризма и молодежной 

политике администрации округа 

 

19.  Участие в проведении надзорно-профилактических 

мероприятий на объектах, задействованных в проведении 

выборов 

при проведении 

мероприятий 

ГУ МЧС России  

по Пермскому краю, 

Министерство территориальной 

безопасности Пермского края, 

ГКУ ПК «УГПС Пермского 

края», ОППС, ТИК Пермского 

края, ТИК АМО, Отдел по 

внутренней политике и связям с 

общественностью 

администрации округа 

 

 

 

 

 

 



 

56836 

26 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

Раздел 4. Мероприятия, проводимые под руководством главы администрации Александровского муниципального округа  
1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

1.  Утверждение на заседании комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципального образования 

графика корректировки электронных паспортов 

территорий на 2023 год 

до 13 января Председатель КЧС и ОПБ,  

МКУ «ЕДДС АМО» 

 

2.  Корректировка плана действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории муниципального 

образования 

до 20 января Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

3.  Уточнение Плана гражданской обороны и защиты 

населения  

до 25 января Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

4.  Организация и проведение мероприятий по пропуску 

паводковых вод на территории в 2023 году 

январь - май Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

5.  Уточнение Плана приведения в готовность гражданской 

обороны 

до 1 февраля Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

6.  Разработка во взаимодействии с территориальными 

подразделениями надзорной деятельности и 

профилактической работы, пожарно-спасательными 

отрядами ГУ МЧС России по Пермскому краю плана 

проведения профилактической работы на текущий год, в 

том числе с учетом обстановки с пожарами и 

последствиями от них, сезонности проведения 

мероприятий, социальных и климатических особенностей 

соответствующих территорий, а также комплекса 

мероприятий по профилактике детской гибели и 

травматизма на пожарах 

февраль Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа, 

Заместитель главы  

администрации округа по 

социальной политике 

 



 

56836 

27 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

7.  Представление информации в Министерство 

территориальной безопасности Пермского края: 

О выполнении мероприятий Плана основных мероприятий 

в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2022 год 

до 1 февраля 

 

 

 

 

 

 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

8.  Разработка плана по смягчению рисков и реагированию на 

ЧС в паводкоопасный период 2023 год 

февраль - март Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

9.  Разработка и утверждение плана основных 

противопаводковых мероприятий на период прохождения 

весенне-летнего половодья 2023 года 

февраль - март Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

10.  Организация мероприятий по подготовке объектов 

детского отдыха, в части соблюдения законодательства в 

области пожарной безопасности 

февраль-май 

 

Заместитель главы  

администрации округа по 

социальной политике, 

Управление образования 

администрации округа 

 

11.  Подготовка доклада о состоянии гражданской обороны 

муниципального образования муниципального 

образования 

до 10 мая 

до 8 декабря 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

12.  Принятие муниципальных правовых актов «О мерах по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах 

муниципального образования в летний период 2023 г.» и 

«Об установлении периода купального сезона». 

Разработать комплекс мероприятий, направленных на 

приведение несанкционированных мест массового отдыха 

людей в соответствии с Правилами охраны жизни людей 

на водных объектах в Пермском крае 

до 19 мая Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

13.  Организация мероприятий по подготовке образовательных 

организаций к новому учебному 2023-2024 году, в том 

май-август 

 

Заместитель главы  

администрации округа по 

 



 

56836 

28 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

числе по контролю своевременного устранения нарушений 

требований пожарной безопасности 

социальной политике, 

Управление образования 

администрации округа 

14.  Корректировка типовых положений об единых дежурно-

диспетчерских службах Пермского края (в соответствии с 

протоколом заседания Правительственной комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности от 29 ноября 2022 г. 

№ 9) 

до 30 июня МКУ «ЕДДС АМО»  

15.  Проведение мероприятий по подготовке к осенне - 

зимнему периоду (отопительный сезон) 2023-2024 годов 

до 1 сентября Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

16.  Принятие муниципальных правовых актов «О мерах по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах 

муниципального образования в зимний период 2023-2024 

г.г.», с установлением периода, в течение которого выход 

(выезд)  на лёд запрещён с последующим размещением на 

официальных сайтах муниципальных образований и в 

средствах массовой информации 

до 15 ноября Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

17.  Разработка, утверждение и исполнение местных бюджетов 

в части расходов на пожарную безопасность, в том числе 

на содержание пожарной охраны, проведение 

противопожарной пропаганды и доведение до населения 

требований пожарной безопасности 

до 1 декабря Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

10,00 

18.  Подготовка материалов в ежегодный государственный 

доклад о состоянии защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

до 1 декабря Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

19.  Разработка и согласование Плана основных мероприятий 

в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

25 декабря Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 



 

56836 

29 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

объектах на 2024 год 

20.  Разработка плана проведения занятий по подготовке 

дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС на год 

до 25 декабря Директор МКУ «ЕДДС АМО»  

21.  Разработка плана работы КЧС и ОПБ на 2024 год, 

корректировка состава комиссии 

декабрь КЧС и ОПБ, 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

22.  Проведение мероприятий по недопущению заезда детей в 

организации отдыха детей и их оздоровления, имеющие 

нарушения требований пожарной безопасности 

в течение периода 

подготовки и 

проведения летней 

оздоровительной 

кампании 2023 года. 

Заместитель главы  

администрации округа по 

социальной политике, 

Управление образования 

администрации округа 

 

23.  Организация агитационно-пропагандистской работы в 

детских оздоровительных лагерях, лагерях с дневным и 

сезонным пребыванием, в том числе проведения с детьми 

бесед и инструктажей по вопросам пожарной 

безопасности, конкурсов, викторин, соревнований, учебно 

- познавательных занятий, практических тренировок по 

эвакуации людей в случае возникновения пожара и 

чрезвычайной ситуации в начале каждой смены 

в течение периода 

подготовки и 

проведения летней 

оздоровительной 

кампании 2023 года. 

Заместитель главы  

администрации округа по 

социальной политике, 

Управление образования 

администрации округа 

 

24.  Организация мероприятий, построение и развитие 

сегментов аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город»  

в течение года Администрация АМО,  

МКУ «ЕДДС АМО» 

 

25.  Создание, содержание и организация деятельности 

аварийно - спасательных служб и (или) аварийно-

спасательных формирований  

в течение 

 года 

Первый заместитель главы 

администрации округа по ЖКХ 

и благоустройству 

 

26.  Выполнение мероприятий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности  

в течение 

 года 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

27.  Развитие и совершенствование добровольной пожарной 

охраны на территории муниципального образования 

в течение 

 года 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

131,72 



 

56836 

30 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

администрации округа 

28.  Организация работы по созданию муниципальной 

пожарной охраны 

в течение 

 года 

Первый заместитель главы 

администрации округа по ЖКХ 

и благоустройству 

 

29.  Разработка плана привлечения сил и средств для тушения 

пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на 

территории муниципального образования и контроль за 

его выполнением 

в течение 

 года 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

30.  Организация работы по обеспечению территорий 

достаточным количеством источников противопожарного 

водоснабжения и их содержание в надлежащем состоянии 

в течение 

 года 

Первый заместитель главы 

администрации округа по ЖКХ 

и благоустройству, 

Руководители водоснабжающих 

организаций 

 

31.  Организация работы по обеспечению возможности 

проездов пожарной техники к населенным пунктам и 

другим территориям проживания граждан по дорогам 

местного значения 

в течение 

 года 

Отдел транспорта, дорожного 

хозяйства и благоустройства 

администрации округа 

 

32.  Организация работы по размещению подразделений 

пожарной охраны в поселениях и городских округах 

 

в течение 

 года 

Первый заместитель главы 

администрации округа по ЖКХ 

и благоустройству 

 

33.  Предоставление донесений (информации) в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в Пермском крае при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций, а также при повседневной 

деятельности  

в течение года Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

34.  Корректировка электронных паспортов территорий 

муниципального района, округа (городского округа) 

Пермского края 

в соответствии 

с планом 

корректировки 

МКУ «ЕДДС АМО»  

35.  Разработка (корректировка) муниципальной правовой 

базы в области гражданской обороны и защиты населения 

по мере 

необходимости 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

 



 

56836 

31 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах, в том числе в 

области в области развития и социальной поддержки 

подразделений ДПО 

администрации округа 

36.  Корректировка паспорта безопасности  по мере 

необходимости 

МКУ «ЕДДС АМО»  

37.  Подготовка и проведение заседаний противопаводковой 

рабочей группы при комиссии по предупреждению, 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности 

по отдельному 

плану 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

38.  Подготовка и проведение заседаний комиссии по 

предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

по отдельному плану Председатель КЧС и ОПБ, 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

39.  Подготовка и проведение заседаний эвакуационной 

комиссии городского округа 

по отдельному 

плану 

Председатель ЭПК 

(заместитель главы 

администрации округа по 

социальной политике) 

 

40.  Подготовка и проведение заседаний комиссии  

по поддержанию устойчивого функционирования 

объектов экономики в военное время и чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера 

городского округа 

по отдельному 

плану 

Председатель ПУФ 

(начальник отдела экономики) 

 

41.  Участие в организации функционирования и развитии 

системы-112» на территории муниципального 

образования 

по отдельному 

плану 

МКУ «ЕДДС АМО»  

42.  Создание и развитие муниципальных автоматизированных 

систем оповещения в Пермском крае 

по отдельным 

планам 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

43.  Проведение разъяснительной работы с населением по в течение Отдел по социальной политике  



 

56836 

32 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

Порядку получения социальной услуги в виде 

материальной помощи на обеспечение мест проживания 

автономными дымовыми пожарными извещателями, 

проведение ремонта печного отопления и 

электропроводки, а также необходимости своевременной 

замене аккумуляторных батарей пожарных извещателей 

 года администрации округа, Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа, ТУ МСР Пермского края 

по Александровскому МО и 

Кизеловскому ГО 

44.  Обеспечение 100% обучения неработающего населения в 

соответствии с постановлением Правительства Пермского 

края № 421-п 

 

в течение 

 года 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа, 

УКП 

 

45.  Организация работы по установке и поддержанию 

исправного состояния автономных дымовых пожарных 

извещателей в домах (квартирах) в которых проживают 

многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации, в социально опасном положении 

 

в течение 

 года 

Отдел по социальной политике 

администрации округа, Отдел по 

территориальной безопасности, 

по ГО и ЧС администрации 

округа, ТУ МСР Пермского края 

по Александровскому МО и 

Кизеловскому ГО 

21,520 

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

46.  Проведение тренировки по проверке готовности к 

применению резервных источников энергоснабжения 

пунктов управления (ЕДДС МО) 

еженедельно 

 

МКУ «ЕДДС АМО»  

47.  Штабные тренировки с КЧС и ОПБ муниципального 

образования  

22 февраля 

20 апреля 

20 июля 

24 августа 

23 ноября 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

48.  Проведение учений и тренировок по гражданской обороне 5 октября Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

49.  Тактико-специальное учение 20 июля Отдел по территориальной  



 

56836 

33 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

 безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

50.  Комплексные учения 21 сентября 

Пояснение: 1 раз в 3 

года в МО, имеющих 

опасные 

производственные 

объекты 

 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

Филиал «Яйвинская ГРЭС» 

ПАО «Юнипро» 

 

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения 

51.  Проведение открытых уроков по основам безопасности 

жизнедеятельности  

март, 

апрель,  

сентябрь,  

октябрь 

Управление образования 

администрации округа 

 

52.  Проведение городских соревнований «Школа 

безопасности» 

апрель Управление образования 

администрации округа 

 

53.  Проведение мероприятий «День защиты детей»  

 

с 29 мая  

по 2 июня 

Управление образования 

администрации округа 

 

54.  Организация приема зачетов у дежурно-диспетчерского 

персонала ЕДДС в рамках осуществления допуска к 

несению оперативного дежурства 

до 26 июня 

до 25 декабря 

МКУ «ЕДДС АМО»  

55.  Проведение соревнований «Дружины юных пожарных» май Управление образования 

администрации округа 

121,00 

56.  Проведение соревнований «Юный спасатель» июль Управление образования 

администрации округа 

 

57.  Проведение мероприятия «Месячник безопасности детей» с 21 августа 

по 21 сентября 

Управление образования 

администрации округа 

 

58.  Повышение квалификации должностных лиц и работников, 

уполномоченных на решение задач в области гражданской 

обороны и РСЧС в институте развития Академии 

гражданской защиты МЧС России и учебно-методическом 

в течение года 

(состав обучен 100 %, 

обучение будет 

проводиться  в случае 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 



 

56836 

34 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

центре кадровых изменений)) 

59.  Обеспечение курсового обучения соответствующих групп 

населения и оказания населению консультационных услуг 

в области ГО 

в течение года Учебно-консультационные 

пункты 

 

60.  Осуществление организационно-методического 

руководства и контроля за подготовкой работников, 

личного состава формирований и служб организаций, 

находящихся на территории муниципального образования 

в течение года Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

61.  Осуществление подготовки личного состава формирований 

и служб муниципального образования 

в течение года Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 

62.  Размещение на сайте муниципального образования 

материалов по тематике гражданской обороны, защиты в 

чрезвычайных ситуациях и безопасности людей на водных 

объектах 

постоянно Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа, 

Управляющий делами 

администрации округа, 

Отдел информационных 

технологий администрации 

округа 

 

63.  Организация профилактической работы по пропаганде 

знаний в области обеспечения безопасности людей на 

водных объектах (патрулирование прибрежных 

территорий, размещение информации в СМИ, интернет 

ресурсах) 

в течение года Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС к действиям по предназначению 

64.  Техническая проверка муниципальной системы 

оповещения 

 

ежемесячно МКУ «ЕДДС АМО», 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

65.  Проверка ПВР и пунктов обогрева и питания с март-апрель, Отдел по территориальной  



 

56836 

35 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители,  

соисполнители 

Ориентировочные 

затраты (тыс. руб.) 

практическим развертыванием (минимум 2 раза в год)  август-сентябрь  безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа, 

93 ПСЧ 

66.  Проверка создания, наличия, качественного состояния, 

условия хранения, учета и готовности к использованию 

материальных ресурсов для ликвидации ЧС и запасов 

материально-технических, продовольственных и иных 

средств на территории муниципального образования» 

к 15 июня,  

к 15 декабря 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

67.  Выполнение мероприятий по техническому обслуживанию 

и проверке элементов муниципальной автоматизированной 

системы централизованного оповещения населения  

согласно графика 

проведения ТО 

ГКУ Пермского края 

«Гражданская защита», 

ПАО «Ростелеком», 

МКУ «ЕДДС АМО», 

Отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа 

 

ИТОГО:  284,24 

 
 


